§. VIII. Principio locator lassitici conductoris *In lassitica*  
est COHERES(t): uti quondam imperator episcopo-*locatione*  
rum (u); episcopi clericorum (x); dominus suo-*est i) dno*  
B 2 rum *hereditas*

oporteat esse consuetudinem.

*Coheres lassis  
damus,*

(t) Ita GLOSSATOR Saxo Londr.  
lib. 3. art. 44. quod lassis ad uitae  
dies liber sit; qui tamen morsu de  
mum seruos hat: quod dominus lo  
cator eius sit coheres. Der lass ist  
ledig/weil und wenn er gestor  
bet/sich beschäftigt der Herr seinehaber  
(mit dem lassgut) und thielet mit ih  
nen. Das ist / er nimmt das fortan  
der schenke. Id nempe, quod ex usu  
fructu locati praedii ipsi reddituum  
est, cum lasso nihil, praeter alimenta,  
debeatur. Ist nichts alda, so nimmt ers  
auis felis halb und die sahreade hab  
halb (altera enim pars cedit filio  
lassi). Weichbili art. 50 Wenn der  
lass stirbt / so ist seinem herrn ledig  
sein bestes Pferd und seine täglidhe  
kleider / ob er sie nehmen will. De  
Geldria moribus SARDEN cap. 1.  
fendo. n. 35. Alioram (eius generis)  
colonorum (de lassis scripsérat) uni  
uersa hereditas domino committitur,  
si intra mensa redempta non fuerit.  
Quae durissima est conditio. Sandei  
iudicio, qui sibi in memoriam non  
reuocavit, seruos, qui fuere lassi, ne  
quidem sibi acquirere potuisse, quod  
tampon detur lassis. Alias omnia  
tantum domino deferuntur mobilis  
ex quibus uicissim dominus praedio ac  
zong colono praecipua quaedam ex

I quanis specie remittit (ut condu  
ctionem pradium lassitici queat con  
tinuare). Alias tam animalium quam  
religiosae populi filii medietas (quod  
Saxo dicit ex causa eadem). Alias ex  
2 universis mobilibus: alias autem a sin  
galis animalium ac suppellectilium  
generibus unus, quod dominus sibi  
elegerit (in tantis scilicet rei familia  
ris, quae olim fuere angustiis). Adda  
3 tur de hereditate locorum GORISIVE  
rat. 3. aduers. 203. n. 14. Ans. MAT  
THAEI paroem. 2. n. 47. In Has  
sis, ait STAMMIVS lib. 3. de servis  
cap. 22. n. 7. & circumiacentibus  
4 locis domino melius vestimentum, si  
uxor moriatur. si autem maritus, equus  
uel bos melior debetur. Pro quo  
iure hodie penditur certa pecuniae  
summa ZASVS lib. singulis respons.  
5 c. 3. n. 79. De Palatinatu. Fran  
co-nice, Suevia, Westphaliaeque regio  
nibus consuli possunt lexicographi  
in uerbis haupifall; weidemahl; thag  
fung des besien haupig. Churp.  
6 Landesordn. iii. 8. sed ultima haec  
magis concernunt die leibigenen;  
wildfangs; bastard; hegitölgten; fö  
sigleute. Qui locum habebunt  
singularem.

7 (u) De hoc iure Caesaris prolixus  
egimus in differt, de iure annatarum  
cap. 1. p. 40. list. 1. Idem certe juris  
habue.

rum uafallorum (y) : qui mores etiamnunnc super-  
funt in hominibus propriis (z). Causam uis patrii  
iuris? Praeter alimenta nihil deberi illis, qui in hoc  
statu uiuerent, ex*stima*uit antiquitas (a). Cum uero  
ex rerum adsignatarum usufructu lassi quandoque  
colligerent opes, non iniquum fuit, ut tantum rediret  
ad dominos, quantum illae ex re elocata (b) adauictae  
fue-

*habuerunt in hereditates epif ope-  
rum reges ac principes, de quorum  
territoriis fuerant episcopi. Hilde-  
brandi arte sacrilegii crimen hoc  
regale notatum fuit: hinc a super-  
fluis imperatoribus neglectum  
& mox deinde non usu sublatum  
fuit.*

*Mercede cleri-  
corum epi-  
scopi.*

*Dominus ua-  
fallor,*

*Hominum  
propriorum.*

*lassis usuari-  
o similes.*

(x) *Weichbild artic. 50. Dasselb  
(de hereditate lassi dixerat ad domi-  
num deuoluenda) ist auch des Erzb.  
Priesters/wenn ein Pfarrkirbet unter  
seinem bann (iure dioecesano). Plura  
loca suggesta historia medi aevi.*

(y) *Si quidem uasallus destituti fu-  
re successoribus seu filiis. Quam-  
uis releui & laudemii summas hos  
quoque ex eadem fere causa soluisse,  
inferius sumus explicaturi,*

(z) *In Sueviae, Franconiae, West-  
phaliae Rhenoque uiciniis regioni-  
bus, quod modo p. 238 n. 5. dictum  
est. Ubi uero haec iura dominis ne-  
gantur; ibi causam sibi habere ui-  
dentur, saeuendi in agricultis serui-  
torum multitudine, quibus modus  
non est, ut uel sic eos redigi oporteat  
ad extremam paupertatem. Quae  
artes in primis uigent in Holstatis.*

(a) *Usuariis itaque magis accen-*

*seas lassiticos colonos, quam usufru-  
ctuariis. Domino enim cessit, quod  
ad illis non fuerat consumptum,*

(b) *Disputatio HVSENVS cap. 7. Dominus ne-  
de hom. prop. n. 77. & STAMMVS de heres lassi in*

*servitu person. lib. 3. c. 226 n. 5. utrum bonis extra  
dominus proprii homines heres neis?*

*etiam in illis bonis sit, quae sita sunt  
extra illius iurisdictionem? Qui id  
affirmant, illi putant hanc consuetu-  
dinem iuris esse communis: qui uero*

*eandem pro iure habent statutario,  
illi negant questionem. Nos in  
lassitico arguento exsistimamus,  
respiciendum esse ad causam acqui-  
sitorum bonorum.*

*Si enim illa ue-  
nerint ex prædio lassiticum, tum do-  
mino cedent, ubique etiam fuerint sitae.  
Quod si illud non con-  
stat, absoluere ab hoc nexu bona  
lassi extra dominii iurisdictionem.  
Ita enim clericorum quondam here-  
ditas fuit distincta, ut quae defunctus  
intuitu ecclesiastici muneras acqui-  
suerint, ecclesiae cederent, cetera here-  
dibus ordinariis. De quo plenius in*

*iure annatar. cap. 1. §. 8. p. 40 litt. t. Dni. heredi-  
(c) Sunt maximi mominis iure-  
tus in bonis  
confulti, qui improbat domini he-  
rreditatem in sui lassi facultatibus iniquas  
Andri*

fuerant. Hodie illa consuetudo ob falsam iniquitatis accusationem (c), uel prorsus sublata (d) uel ad modicam portionem est adducta.

§. IX. Deinde LASSIS peculiare non minus <sup>FO-2)</sup> *Lassis per-*  
*RVM (e) ac IVD CES, unde latenschopfen; latenbān cularia; fo-*  
*ce; latengeding/ similiaque in hoc iure occurunt.* <sup>rum</sup>

### B 3 In

*Andr. KNICHEN part. 2, de uestit. pacēt.*  
*cō 3 n. 24. STAMMIVS lib. 3 servit. c. 22.*  
*n. 8. & p. 237. n. 6.* Inde etiam rebelles dominis agricolas (an. 1525. in dem bauern frieg) hanc sublatam uoluerunt iniuriam, quam dixerunt, ordinis suo grauissimam. Id uero miror, quod illi fontes hic querelarum reperant ex iure Romano, quod affilio addat auxiliatio *I. diuersus 14. ff. de offic. praef. L. tam clementis 28. in fin. C. de episcop. aud.* & ex morte alterius lucrum speretur *I. inter stipul 83. S. 5. ff. de V. O. & spes haec improba dicatur I. pen. C. de pacēt.* Bona autem uerba quaeso? Romanis legibus durum non est, seruos personarum numero non habere; seruos omnem sibi acquirendi modum negare; imo illis manumis, manuissores dominos eorumque liberos uocare ad eorundem hereditatem utroque titulo, de seruis cognat. & de successione libertorum. Qui ergo Romano iuri improba uideatur hereditas domini in bonis *Lassi* defuncti? Facilis est, philosophia CICERO-NIS, contranaturam non est cum spoliare bonis, cui & uitam iure possūm eripere. & qui in humanum fuerit, heredem me illius esse, cuius omne

I dominium pependit a meo arbitratu.

(d) Supersticio seruites sustulit rebus publicis christianis *p. 147.* *Qui sublatas hereditas lassorum?*  
*n. 7. eadem etiam uel sustulit uel attribuit id genus hereditatis. Modulos ad quos illa reducta est, per epitomen exhibuit SANDEN, quem p. 227. n. 6. exscripsimus. In Saxonie & huic uicinis ditionibus hereditates lassitiae hodie prorsus exulant. Quod fieri etiam tum nequit, ubi universitati praedia *lassitico* iure locantur, quod lassitiae conductionis genus dedimus supra p. 227. n. 45.*

(e) Instituta Iuliacensia, quibuscum uicini etiam principatus in hoc genere conueniunt, leges patriae produnt, quas recitabimus in uenacula. Herzogſ Wilhelmſ zu Jülich ic. Rechtsorzung/ gedruckt zu Düsseldorf 1574 f. pag. 134. Von denen hoffsgedingen und laetbänken? Als wir eine sondere ordnung und proceß in Sachen unsre Lehen belangen in den druck gegeben / und aber neben denen gemeinen lehengätern noch andere / nebulich hofs und iacet- abter / darüber in eischen fällen durch die hoffgeding und laetbänke *horum pro- gurtheit* wird verhanden; an wel ceßum obser- *Lassi usw. al- lis vicini.*  
*her uent.*